
r*@

COMLINE DI AVOLA
(SR)

$

'fo, f e"rcNO /so del ?

il

tr

Oggetto: Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza e I'integrità
2019 12021 - approvazione aggiornamento

Il Segretario Generale

Premesso che:

-con deliberazione della Giunta Comunale n.1912017 è stato approvato I'aggiornamento del
PTPC/PTTI comunale 2017 12019 ;
-con deliberazione della Giunta Comunale n.l612018 è stato approvato labozza del PTPC/PTTI
conrunale 201812020 aggiornato, attesa I'assenza in allegato, della mappatura dei processi ancora in
fase di predisposizione degli uffici;
-il Segretario Generale nella qualità di Responsabile Anticorruzione e della trasparenza ha
predisposto la propria relazione per I'anno 2018, appositamente pubblicata sul sito dell'Ente
nell' apposita sezione ;

-l'Amministrazione ha preso atto della relazione suddetta con deliberazione G.C. n"2312019;
-che la procedura di aggiornamento del Piano segue forme di consultazione interne ed esterne;
- il PTPC/PTTI, in quanto atto programmatorio, non costituisce un insieme astratto di previsioni e
misure, ma tende alla loro concreta attuazione in modo coordinato rispetto al contenuto di tutti gli
altri strumenti di programmazione presenti nell'amministrazione e,innanzi tutto con il Piano delle
Performance, con il quale deve essere realizzato un collegamento effettivo in ragione della
necessaria integrazione degli obiettivi di trasparenza;
-questo Ente ha provveduto all'adozione degli strumenti di programmazione frnanziaria2Qlgl202l;
- che nel Dup approvato nel mese di maggio c.a. con apposita deliberazione consilfare, sono
contenuti gli indirizzi del Consiglio Comunale in materia; 

I

-che il Piano delle Performance definitivo è in fase di predisposizione;
-l'Anac con deliberazione n.1212014 ha stabilito che I'Organo competente all'adozione del
PTPC/PTTI è la Giunta Comunale;
-il 2l novembre 2018 il Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione ha adottato, con la
delibera n.107 4 l' aggiornamento 20 1 8 al Piano Nazionale Anticorruzione;
-occorre provvedere annualmente, all'aggiornamento del PTPC/PTTI sulla scorta dei Piani
Nazionali Anticorruzione che si sono succeduti nel tempo;
-il Segretario Generale nella qualità di Responsabile dell'Anticorruzione e della Trasparenza deve
presentare, annualmente le proprie proposizioni sulla base delle verifiche e dei monitoraggi eseguiti
in corso d'anno da tutti i soggetti a ciò preposti;

Considerato
che le attività di mappatura dei processi, in fase di prima applicazione, sono state eseguite dagli
uffìci, sia pure parzialmente, e sono sempre in fase di aggiornamento;



li

che a seguito dell'avviso pubblico finalizzato alla consultazione esterna per I

PTPC/PTTI 2019 I 2021, non è pervenuta alcuna osservazione;

del

Vista la determin azione sindacale di nomina del Segretario Generale quale Responsabile della

prevenzione della corruzione ai sensi dell'art. l, c. 7, della legge n. 19012012 e Responsabile della

Trasparenza ai sensi dell'art. 43 del D. Lgs. n.3312013;

Visti:
il d.lgs. n.9712016
il d.lgs. n.3312013
la legge n.19012012,
il D.Lgs. n.16512001,
il D.Lgs. n.26112000,
lo Statuto Comunale,
il parere di regolarità tecnica e di legittimità espressi favorevolmente

Legge;

in conformità alla

Propone

per le ragione espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di:

l. di approvare il PTPC/PTTI 201912021 aggiornato in conformità alle disposizioni

vigenti ed agli indirizzi espressi dal Consiglio Comunale in materiao contenuti negli

stiumenti di programmazione finanziaria approvatio nonché in base agli esiti delle

consultazioni esterne ed interne eseguite;

2. di dare atto che le attività di esecuzione/aggiornamento del PTPC/PTPI triennale e

della mappatura dei processi dell'Ente, sono attività in costante fase di svolgimento;

3. di dichiarare il presente atto, ai sensi di legge, immediatamente esecutivo.

Dalla Residenza Comunale, lì 20.09.2019

M D'
e



Parere in merito alla regolarità tecnica/legittimità: favorevole

Avola, 20.09.2019

Parere del Responsabile di Ragioneria in merito alla regolarità

Avola , "13.o?.\? I
il di

a

contabile

di Ragioneria

IA
Si attesta

ATTESTAZIONE DI COPERTURA
la coperturafrnanziaria ai sensi dell'art 13 e successive modificazioni.

Avola ,jlì

I

:'

[+



n' /so

alle ore2Ur yoo_ e seguenti, in
delle adunanze, in seguito ad invi
con f intervento dei signori:

Avola e nella casa comunale e nella consueta sala
to di convocazione, si è riunita la Giunta Municipale

,del a5 80 IOe

L'anno duemila diciannove, il giorno \ E*n (6rNquE del mese SeitErceng

on GIUNTA MUNICIPALE PRESENTI ASSENTI

t CANNATA GIOVANNI LUCA SINDACO X

2 GRANDE MASSIMO VICE SINDACO (

3 ORTANDO ANTONIO ASSESSORE X

4 CALDARARO SIMONA ilrtD trrt K

5 BELTOMO TUCIANO lattttrt D X

6 MORALE PAOLA SAMANTHA aatrrrttrt (

7 COSTANZO ZAMMATARO G I USEPPE attrtrtrtt x

5TOTATE

Presiede il Sindaco Dott. Giovanni Luca Cannata
partecipa il Segretario del comune Dott.ssa Maria GraziaD,Erba
Il Presidente' constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e invitati iconvenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.



r
I
F.

11

[;

LA GITINTA MUNICIPALE

Esaminata la proposta di deliberazione avente per oggetto: "Piano triennale per la prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza e I'integrità )OtgtZOZt- approvazionè aggiòrnamentoi,,
facente parte integrante e sostanziale del presente atto;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visti il decreto sindacale con il quale il Segretario Generale è stato nominato Responsabile della
prevenzione della corruzione e Responsabile della trasparenza;

Visti i pareri resi nella forma di legge;

Visto il D. Lgs. 26712000e ss. mm. e ii .

Vista la L.R.4411991 e ss. mm. e ii.;

Vista la L. R. 4811991e ss. mm. e ii.;

Visto l'O. R. EE. LL. vigente in Sicilia ed il relativo Regolamento di esecuzione;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Ritenuto oppoftuno provvedere in merito, con urgenza;

con voti favorevoli ed unanimi espressi nelle forme previste dalla legge;

DELIBERA

1) di approvare la superiore proposta, nel testo allegataalla presente deliberazione di cui costituisce
parte integrante;

esecutiva.

Aon

2) di dichiarare la presente deliberazione, con successiva votazione unanime" immediatamente

ì
I

3l
r

i
I



Disposizione di pubblicazione

I1 sottoscritto Segretario Generale DISPONE, che la presente deliberazione venga

affissa all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal al

Dalla Residenza Municipale, lì

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'Ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva trascorsi 10 (Dieci) giomi dalla dxa di inizio della pubblicazione; -

ffi stata dichiarata immediatamente esecutiva; -

Dalla Residenza Municipale, lì

TARI

CERTIFICATO DI PUBBLIC AZI

Il sottoscritto Segretario CERTIFICA, su conforme attestazione dell'Ad detto,
che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio per 15 (quindici)
g1orni consecutivi dal al

Dalla Residenza Municipale, 1ì

L'ADDETTO IL SEGRETARIO GENERALE


